Num. 201

Boletin Oficial de Aragoén 17/10/2018

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, INDUSTRIAY EMPLEO

ORDEN EIE/1634/2018, de 8 de octubre, por la que se distribuyen definitivamente los
créditos disponibles para la resolucién de Orden EIE/821/2018, de 17 de mayo, por la
que se convocan para el afo 2018, ayudas en materia de ahorro y diversificacién ener-
gética, uso racional de la energia y aprovechamiento de los recursos autoctonos y re-
novables, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).

El Estatuto de Autonomia de Aragon atribuye a la Comunidad Autbnoma de Aragén en su
articulo 75.4.2 la competencia compartida en materia de energia. A su vez, el articulo 79 del
Estatuto dispone que, en las materias de su competencia, corresponde a la Comunidad Auté-
noma el ejercicio de la actividad de fomento, en los términos por ese articulo determinados.

Esta competencia corresponde en la actualidad al Departamento de Economia, Industria
y Empleo en virtud de lo dispuesto en el Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno
de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Economia, In-
dustria y Empleo.

Al amparo de dichas competencias y de la planificacion de los objetivos perseguidos por
el citado Departamento, se aprobé la Orden EIE/821/2018, de 17 de mayo, por la que se con-
vocan para el afio 2018, ayudas en materia de ahorro y diversificacion energética, uso ra-
cional de la energia y aprovechamiento de los recursos autéctonos y renovables, cofinan-
ciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).

El apartado quinto de la citada orden regula la financiacion de estas ayudas, senalando la
cuantia global y su distribucién entre las distintas partidas presupuestarias. En su punto 7
dispone la distribucién de los créditos para actuaciones realizadas por empresas privadas y
auténomos (e indicadas en el punto 5 de ese mismo apartado), son de caracter estimativo y
les sera de aplicacion lo dispuesto en los apartados 4 y 5 del articulo 58 del Real Decreto
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

La efectividad de esta alteracién, tal como dispone el articulo 58.5 del citado regla-
mento debera publicarse por el érgano concedente con caracter previo a la resolucion de
la concesion en los mismos medios que la convocatoria, sin que tal publicidad implique
la apertura de plazo para presenta nuevas solicitudes ni el inicio de nuevo computo para
resolver.

El punto 5 del apartado quinto de la referida orden de convocatoria indicaba que:

“Las actuaciones realizadas por empresas privadas y autbnomos en instalaciones solares
para autoconsumo, recogidas en el apartado segundo, punto 1.e), dispondran de las aplica-
ciones presupuestarias 15050/7311/770150/91001 y 15050/7311/770150/14201, y el resto de
actuaciones en instalaciones de energias renovables recogidas en el apartado segundo,
punto1,dispondrandelasaplicaciones15050/7311/770047/91001y15050/7311/770047/14201.
No obstante, si una vez atendidas todas las actuaciones subvencionables con la maxima
ayuda posible, en unas de las aplicaciones presupuestarias sobraran fondos y en las otras no
fueran suficientes, los fondos sobrantes se transferiran de unas a otras”.

Una vez evaluadas las solicitudes de subvencion y tras haber asignado el maximo importe
de subvencion posible (60 % de la inversién subvencionable) a todas las solicitudes que cum-
plen con los requisitos de la convocatoria para proyectos no fotovoltaicos emprendidos por
empresas privadas y auténomos; tal y como consta en el punto 1.4 del Acta 02/2018 de la
Comisién Técnica de valoracion (de fecha 28 de septiembre) para la concesion de las ayudas
referidas.

Viendo que queda un remanente de 666.159,90 € y que no es posible realizar nuevas
concesiones por ya haberse concedido el maximo posible a todas las solicitudes presentadas
para dichas partidas presupuestarias.

Viendo que, para aprovechar dicho remanente, y tal y como se establece en el punto 5 del
apartado quinto de la Orden EIE/821/2018, de 17 de mayo, de convocatoria de las referidas
subvenciones, la referida acta de la Comision Técnica de Valoracién propone transferir
665.000 € del importe sobrante de las aplicaciones presupuestarias destinadas a empresas
privadas y autbnomos para proyectos no fotovoltaicos a las aplicaciones presupuestarias
destinadas a empresas privadas y autébnomos para proyectos fotovoltaicos:

En virtud de lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Transferir 332.500 € de fondos sobrantes de la aplicaciéon presupuestaria
15050/7311/770047/91001 a la aplicacién presupuestaria 15050/7311/770150/91001.

34254

csv: BOA20181017023



Num. 201

Boletin Oficial de Aragoén 17/10/2018

Segundo.— Transferir 332.500 € de fondos sobrantes de la aplicacién presupuestaria
15050/7311/770047/14201 a la 15050/7311/770150/14201.

Tercero.— Declarar el reajuste de las anualidades y la distribucion definitiva de los créditos
disponibles correspondientes a la convocatoria de subvenciones para el afio 2018, ayudas en
materia de ahorro y diversificacion energética, uso racional de la energia y aprovechamiento
de los recursos autdctonos y renovables, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo
Regional (FEDER) en los siguientes términos.

Beneficiarios Aplicacion presupuestaria PEP Importe (€)
15050/7311/770047/91001 2006/242 433.725
15050/7311/770047/14201 2006/242 433.725
Empresas privadas y autonomos (1)
15050/7311/770150/91001 2006/242 582.500
15050/7311/770150/14201 2006/242 582.500
15050/7311/760021/91001 2006/242 430.026
Corporaciones locales (2)
15050/7311/760021/14201 2006/242 430.026
15050/7311/780026/91001 2006/242 589.506
15050/7311/780026/14201 2006/242 589.506
Instituciones o entidades sin animo de lucro, comunidades de
propietarios y particulares (2)
15050/7311/780206/91001 2006/242 250.000
15050/7311/780206/14201 2006/242 250.000
TOTAL: 4571514

(1) Las actuaciones subvencionables de estos beneficiarios estan vinculadas a la linea de actuacion EM01 “Ayudas a empresas privadas y
autonomos por la produccion y/o el uso de energias renovables” del Programa Operativo FEDER de Aragon 2014-2020, dentro del Objetivo
Tematico “(OT) 4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores”, Prioridad de Inversion “(Pl) 4.B. Fomento de la
eficiencia energética y el uso de energias renovables por parte de las PYME”, Objeto Especifico “(OE) 4.2.2. Fomento del uso de energias
renovables por las empresas, en particular las PYME”.

(2) Las actuaciones subvencionables de estos beneficiarios estan vinculadas a la linea de actuacion EM02 “Ayudas a corporaciones locales,
instituciones o entidades sin animo de lucro, comunidades de propietarios y particulares por la produccion y el uso de energias renovables” del
Programa Operativo FEDER de Aragon 2014-2020, dentro del Objetivo Tematico “(OT) 4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en
todos los sectores”, Prioridad de Inversion “(Pl) 4.C. Apoyo de la eficiencia energética y del uso de energias renovables en las infraestructuras
publicas, incluyendo los edificios publicos, y en las viviendas”, Objeto Especifico “(OE) 4.3.2. Aumentar el uso de las energias renovables para
produccion de electricidad y usos térmicos en edificacion y en infraestructuras publicas, en particular favoreciendo la generacion a pequena escala
en puntos cercanos al consumo”.

Cuarto.— Las modificaciones contempladas en esta resoluciéon no implican la apertura de
un plazo para presentar nuevas solicitudes ni el inicio de un nuevo computo de plazo para
resolver.

Zaragoza, 8 de octubre de 2018.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

34255

csv: BOA20181017023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1622/2018, de 8 de octubre, por la que se modifica la Orden PRE/2106/2017, de 12 de diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre l
	ORDEN PRE/1623/2018, de 8 de octubre, por la que se modifica puntualmente la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón para su aplicación a la conc

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1624/2018, de 25 de septiembre, sobre criterios de actuación en el proceso de Elecciones Sindicales a Juntas de Personal del Personal Docente no Universitario en Centros Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Barbastro del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve con carácter definitivo el procedimiento de provisión por el sistema de libre designación de un puesto vacante de Jefe de 
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Barbastro del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve con carácter definitivo el procedimiento de provisión por el sistema de libre designación de un puesto vacante de Jefe de 
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Barbastro del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve con carácter definitivo el procedimiento de provisión por el sistema de libre designación de un puesto vacante de Jefe de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Eduardo García Abancens.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1625/2018, de 24 de septiembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1626/2018, de 24 de septiembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1627/2018, de 24 de septiembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Inspectores de Educación 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a miembros que van a formar parte del Tribunal Auxiliar en el proceso selectivo convocado por Resolución de 27 de enero de 2017, para el acc



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1628/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Illueca, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1629/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1630/2018, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Benabarre, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1631/2018, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Luceni, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1632/2018, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monreal del Campo, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1633/2018, de 1 de octubre, por la que se autoriza la enajenación por subasta pública de bienes inmuebles pertenecientes al Ayuntamiento de Huerto.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1634/2018, de 8 de octubre, por la que se distribuyen definitivamente los créditos disponibles para la resolución de Orden EIE/821/2018, de 17 de mayo, por la que se convocan para el año 2018, ayudas en materia de ahorro y diversificación energé
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2018, del Director-Gerente del Instituto Aragonés de Fomento, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la convocatoria de ayudas para infraestructuras eléctricas, gasísticas e hidráulicas en la

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1635/2018, de 30 de agosto, por la que se declara Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés el Centro Agronómico de Almudévar, también conocido como Granja de Almudévar, sita en el término municipal de Almudévar (Huesca).
	ORDEN ECD/1636/2018, de 12 de septiembre, por la que se convoca, para el curso 2018-2019, a los Centros Públicos que imparten enseñanzas de Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y Educación de Personas Adultas de la Comunidad Autónoma de Ar
	ORDEN ECD/1637/2018, de 9 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 13 de septiembre de 2018.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de servicio de montaje-desmontaje y mantenimiento de la planta de casetas municipales destinadas a la venta ambulante en la vía pública, reservado a em


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de prórroga de vigencia, por un periodo de 30 años, de la concesión de explotación para recurs

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1637/2018, de 9 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, por el que se somete a información pública el procedimiento de declaración de la Reserva de la Biosfera Valle del Cabriel.
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural del Gobierno de Aragón, por el que se incoa expediente de información pública de la relación de bienes y derechos afectados por la ejecución de las obras contempladas en el “Proyecto de modernización de 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad- Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización del contrato Z-200/2018 derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comu
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, Servicio Provincial de Zaragoza, por la que se hace pública la formalización del contrato Z-202/2018 derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comu
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución de expediente de cancelación de oficio en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.




